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definovány pojmy kriminologie, kriminalita a pojmy s nimi úzce související. Stěžejní část

práce popisuje kontrolu kriminality. Ta je vykonávána pomocí strategie represivní

a preventivní, která je zde členěna podle cílového (obsahového) objektu a stádia. Součástí

této kapitoly je i úloha státu v prevenci kriminality. Práce dále předkládá stav, vývoj

a strukturu kriminality v roce 2015 na území České republiky. Následující kapitola se zabývá

základní charakteristikou policie, blíže tu jsou popsány jednotlivé útvary Policie České

republiky. Výzkumná sonda je zaměřena na zjištění povědomí a názorů studentů Sociální

patologie a prevence na kriminalitu a činnost policie. Cílem sondy je zjistit orientaci studentů

v kriminálních statistikách a jejich náhled na činnost policie. Sonda byla prováděna

explorativní metodou kvantitativního výzkumu – dotazníkem.
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Úvod

Zločin je dnes nedílnou součástí mediálního zpravodajství. Ve výzkumech veřejného mínění

se kriminalita a její podoby objevují jako jeden z hlavních problémů, které společnost trápí.

Občané jsou navíc silně nespokojeni s tím, jak se ho odpovědným institucím daří řešit.

Existuje totiž jistá souvislost spokojenosti občanů s činností jednotlivých orgánů ochrany

práva (policie, soudů aj.) a jejich nazíráním na míru kriminality. Může se zdát, že najít

potřebné informace, týkající se rozsahu, struktury a vývoje kriminality není v dnešní době

problém, neboť zprávy o zločinu jsou doslova všude. Každý zdroj, z něhož budeme čerpat,

má však svá specifika. Pokud o nich nevíme a nebudeme je brát v potaz, mohou být naše

představy o kriminalitě velice vzdálené od reality. Příkladem není jen mediální

zpravodajství, z kterého čerpá poznatky snad většina veřejnosti, ale i oficiální kriminální

statistiky. V obou případech je výsledný obraz kriminality zkreslen, neboť vlivem

nejrůznějších faktorů nejsou zachyceny všechny trestné činy. Z toho důvodu se v práci

zaměřuji na problematiku kriminálních statistik. Nalezneme zde definice základních pojmů

vztahujících se k popisu kriminality. Další kapitola předkládá trendy registrované

kriminality na území České republiky v roce 2015.

Stěžejní část práce se zabývá dvěma základními subsystémy realizace kontroly kriminality,

jako prostředku státu k zaručení bezpečnosti, zdraví občanů a ochraně majetku. Jedná se o

trestněprávní postih a strategii prevence kriminality (kriminální profylaxi). Oba tyto prvky

mají v kontrole kriminality své nenahraditelné místo a pouze jejich společným uplatněním

lze dosáhnout cílů státu v oblasti boje se zločinem a předcházení trestné činnosti. Součástí

této kapitoly je úloha státu v prevenci kriminality. Je zde zmíněn i koncept nazývaný

Community policing neboli policejní práce orientovaná na komunitu.

Následující kapitola se zabývá základní charakteristikou policie, blíže tu jsou popsány

jednotlivé útvary Policie České republiky. Nalezneme zde i podmínky pro přijetí do

služebního poměru. Nechybí ani krátké představení obecní (městské) policie.

Poslední, pátá kapitola se věnuje výzkumné sondě, která je zaměřena na zjištění povědomí

a názorů studentů Sociální patologie a prevence na kriminalitu a činnost policie. Cílem sondy

je zjistit orientaci studentů v kriminálních statistikách a jejich náhled na činnost policie.

Sonda byla prováděna explorativní metodou kvantitativního výzkumu – dotazníkem.
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1. Kriminologie

Pojem „kriminologie“ je latinsko-řeckého původu. Jde o složeninu vzniklou z latinského

slova crimen (zločin) a řeckého logos (věda, nauka). Kriminologii bychom tedy mohli

definovat jako nauku o kriminalitě (zločinnosti). Podle Kriminologického slovníku

(Zoubková et al., 2011, s. 94) se kriminologie jako samostatná vědní disciplína konstituovala

ve 2. pol. 19. století v Itálii, a to v souvislosti s italskou pozitivistickou antropologickou

školou (Cesare Lombroso a jeho žáci Raffaele Garofalo a Enrico Ferri). V rámci historicko-

společenského vývoje dochází k rozšíření předmětu zkoumání, a tím i k pojmovému

vymezení kriminologie. Jejím předmětem je nejen zločin jako takový, který je chápán jako

narušení společenského vztahu, ale též jeho pachatel, oběť a příčiny, které ke zločinu vedly.

Podle Gřivny et al. (2014, s. 23) je třeba si klást otázky nejen ohledně charakteristiky

pachatele, ale i oběti trestného činu. Problematice oběti trestného činu se věnuje

viktimologie (nauka o oběti). Tzv. klinická kriminologie se zabývá osobou

pachatele – jednotlivce, především jeho charakteristikami. Už R. Garofalo, ale i další

předchůdci kriminologie zdůrazňovali, že je žádoucí se zabývat také způsoby, jak

kriminalitu omezit, jak ji kontrolovat, ať již formou represe nebo prevence (profylaxe). Tedy

i kontrola kriminality je předmětem kriminologie. Do této oblasti je nutno začlenit i nauku

nazývanou penologie, která zkoumá trestní sankce, jejich výkon a účinky. Z rozmanitosti

zkoumaných prvků vyplývá, že definovat kriminologii je velmi nesnadný úkol, nejednotnost

vymezení je zřejmá i z českých a zahraničních učebnic. Pro účely této práce si vystačíme

s tím, že kriminologie je věda o kriminalitě (zločinnosti), o jejích pachatelích, obětech

a o její kontrole.

„Posláním kriminologie je napomáhat vytváření účinné a realitě odpovídající trestní politiky

i nauky trestního práva de lege lata (z hlediska platné platného práva) i de lege ferenda

(z hlediska právně-politického). (Zoubková et al., 2011, s. 95)

9

V rámci kriminologie se bavíme o následujících funkcích (Zoubková et al., 2011, s. 95-96):

a) Metodická funkce (konzultační, poradenská) – poznatky o kriminalitě slouží jako

podklady zákonodárcům při rekodifikacích trestních kodexů (konkrétně se jedná

o odklony v trestním řízení, alternativní tresty, probaci, mediaci, soudnictví ve

věcech mládeže, domácí násilí aj.),

b) Prognostická funkce – předvídá možné trendy vývoje kriminality, napomáhá

plánování personální politiky (počty a kvalifikace policistů, státních zástupců,

soudců, probačních a mediačních pracovníků),

c) Analytická a informační funkce – objektivní poznatky o kriminalitě pomáhají

neformálním instancím sociální kontroly kriminality (především orgánům státní

správy a samosprávy) při volbě preventivních aktivit.

Jak vyplývá z výše uvedeného, kriminologie je vědou samostatnou a multidisciplinární.

Zakládá si na své nestrannosti a vědecké objektivnosti. Jedná se o vědu empirickou,

tzn. zaměřenou na poznávání reálných jevů a okolností souvisejících s kriminalitou,

s vyloučením vědomých hodnotících postupů a z nich odvozených stanovisek. Vychází

z teoretických koncepcí a modelů, které lze prověřit vědeckými metodami. Základem

poznání kriminality je kriminologický výzkum, jehož poznatky musí být přezkoumatelné.

Ačkoli by kriminologie neměla podléhat politickým tlakům a populistickým přáním,

je velmi těžké zabezpečit, aby získané kriminologické poznatky nebyly použity pro

mocenské cíle. Příklad takového zneužití uvádí Helena Válková et al. (2012, s. 2). Jde

o „znovuobjevení“ teorie o rozeném zločinci v prvé polovině 20. století nacistickým

režimem, který zneužil Lombrosova učení a jeho trestně-politických důsledků

k pronásledování a fyzické likvidaci určitých skupin „méněcenných, pro společnost

škodlivých“ jedinců, za které byli označeni např. duševně nemocní, židovské obyvatelstvo

nebo Romové.

1.1. Kriminologie v České republice

Ve srovnání s vyspělými evropskými zeměmi jsou podmínky, v nichž působí čeští

kriminologové, podstatně skromnější. Ale i tak platí, že kriminologie si zde postupně

vybudovala poměrně solidní základnu. Vlajkovou lodí oboru je Institut pro kriminologii

a sociální prevenci (dále jen IKSP). Jeho historie sahá až do roku 1960. Od roku 1994 přešel

Institut do působnosti Ministerstva spravedlnosti. (Tomášek, 2010, s. 28)
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„Činnost IKSP je zaměřena na vytváření, udržování a aktualizaci poznatkové základny

o stavu a vývoji kriminality, sociálně patologických jevů a trestní politiky v ČR,

na zpřístupňování aktuálních relevantních empirických i teoretických poznatků ze zahraničí


[…]


i z hlediska získání nových poznatků, které se hodí pro komplexní pochopení problematiky

spojené se studiem sociálně patologických jevů.
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Závěr

Bakalářská práce pojednává o dvou základních subsystémech realizace kontroly kriminality

jako prostředku státu k zaručení bezpečnosti, zdraví občanů a ochraně majetku. Efektivní

kontrola kriminality je jednotou prevence a represe, v praxi jsou proto nejčastější strategie

smíšené. Při sankcionování trestných činů je nutné pečlivě zjišťovat nejen vinu pachatele,

ale také příčiny tohoto skutku, jednak pro aplikaci správné a účinné sankce, ale i pro cílenější

prevenci potenciálních pachatelů. Moderním směrem a prioritou systému prevence

kriminality v České republice je prevence na místní úrovni. Preference „komunální úrovně“

je dána tím, že rozhodující část kriminality je vázána na konkrétní lokalitu. U násilné

kriminality je velmi těžké zabezpečit situační prevenci, proto je třeba zaměřit se na prevenci

sociální (zejm. podporu výchovy v rodině a ve škole, zapojení státu do kampaní boje proti

závislostem aj.). Nicméně je nutno dodat, že počet násilných trestných činů není tak vysoký,

jak by se mohlo zdát z prezentace v médiích.

I v roce 2015 pokračoval klesající trend v registrované kriminalitě, rovněž ale v absolutních

číslech stagnovaly, nebo klesaly počty přímo objasněných trestných činů. Struktura

kriminality se v zásadě nemění, nadále převažuje majetková trestná činnost. U všech druhů

trestné činnosti byl vykázán pokles, s výjimkou mravností kriminality (nárůst o 2 %).

Další část práce stručně popisuje fungování represivních složek státu se zaměřením na

Policii ČR. Tento ozbrojený bezpečností sbor prochází neustálým vývojem,

zdokonalováním a zefektivňováním. Stále více se snaží být orgánem, který bude společností

vnímán jako moderní a prospěšný. Jako zásadní problém v cestě ke vzniku moderního

bezpečnostního orgánu vidím vztah s veřejností. Myslím si, že negativní náhled na policii je

u mnoha obyvatel zapříčiněn zkušenostmi z dob minulých, tedy před rokem 1989.

Výzkumná sonda byla zaměřena na zjištění povědomí a názorů studentů Sociální patologie

a prevence na kriminalitu a činnost policie. Jednalo se o druhý a třetí ročník, a to jak

prezenční, tak i kombinované formy studia. Cílem sondy bylo zjištění, na jaké úrovni se

studenti orientují v kriminálních statistikách a jaký je jejich náhled na činnost policie.

Téma kontroly kriminality je v dostupné literatuře rozsáhle zpracováno. Publikace, která

komplexně rozebírá tuto problematiku je např. od Heleny Válkové, Josefa Kuchty a kol.

Základy kriminologie a trestní politiky. Autoři se zde snažili přehlednou a srozumitelnou

formou zprostředkovat širokému okruhu čtenářů problematiku příčin a prevence trestných
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činů. Text je doplněn řadou tabulek, grafů a schémat, které čtenáři usnadní pochopení

příslušného tématu. Jedná se o knihu z roku 2012, tudíž zde je i popsána problematika

nových podob zločinu, jako např. organizovaná kriminalita, extremismus, terorismus nebo

počítačová kriminalita. Problémem při práci s materiály zpracovávajícími tuto problematiku

je, že adresát musí sledovat platnou legislativu a konfrontovat ji s právními předpisy

uvedenými v dané publikaci.
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Příloha A

Dotazník: Povědomí a názory studentů Sociální patologie a prevence na kriminalitu a

činnost policie

Vážení spolužáci,

jmenuji se Ondřej Valena a jsem studentem 3. ročníku, oboru Sociální patologie a prevence

na Univerzitě Hradec Králové. Obracím se na Vás s prosbou o vyplnění krátkého dotazníku,

který bude součástí praktické části mé bakalářské práce. Dotazník je anonymní.

Předem Vám děkuji za odpovědi!

1. Pohlaví

-muž

-žena

2. Ročník oboru Sociální patologie a prevence

-druhý

-třetí

3. Forma studia

-prezenční studium

-kombinované studium

4. Věk

- …

5. Víte, kde můžete získat informace o stavu kriminality?

-ano – napište zdroj: …

-ne

6. Odkud se nejčastěji dozvídáte informace o stavu kriminality? Max.3

-televize

-noviny

-rozhlas

-internet

-rozhovor s přáteli

-policejní zdroje

-odborný tisk

-jiné:

7. Domníváte se, že kriminalita od roku 1989..?

-stoupá

-klesá

-je stejná

-nevím

8. Dokážete odhadnout, kolik se v roce 2015 stalo na území ČR vražd?

-do 29 vražd

-30-99 vražd

-100-299 vražd

-300-500 vražd

-nevím

9. Dokážete vyjmenovat rozdíly mezi státní a městskou policií?

-ano – napište jaké: …

-ne

10. Víte, co označuje pojem Community policing?

-ano

-ne

11. Domníváte se, že pravomoci Policie ČR jsou:

-příliš velké

-odpovídající

-příliš malé

-nevím

12. Jaký je Váš názor na policejní profesi?

-bezvýznamná služba obyvatelstvu

-málo významná služba obyvatelstvu

-služba jako každá jiná

-významná služba obyvatelstvu

-jedna z nejvýznamnějších služeb obyvatelstvu

13. Domníváte se, že finanční ohodnocení policistů je:

-nadhodnocené

-odpovídající

-podhodnocené

-nevím

14. Domníváte se, že snaha policistů aktivně čelit zločinu je:

-nadprůměrná

-průměrná

-podprůměrná

-nevím

15. Domníváte se, že profesionální schopnosti policistů jsou:

-dobré

-průměrné

-špatné

-nevím
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