Pedagogická fakulta
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Ondřej VALENA

Název práce: *Role policie v prevenci a represí kriminality*

Vedoucí práce: Mgr. Petr SEHNOUTKA

Téma práce: aktuální.

Zaměření práce: kompilát; práce je zaměřena teoreticky a částečně empiricky; v práci jsou řešeny následující základní okruhy – kriminologie, kriminalita, kontrola kriminality a Policie České republiky.

Empirické šetření: střední úroveň, dobře stanoven cíl, velmi dobře stanoveny výzkumné otázky, použita vhodná metoda - výzkumná sonda (dotazník), velmi dobré a přehledné statistické zpracování výsledků výzkumných otázek.

Využitelnost pro praxi: střední; nejzajímavěji je formulována kapitola „Kontrola kriminality“ ve spojitosti s jednotlivými strategiemi (preventivní a represivní).

Rozsah práce: přiměřený.

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální; počet uvedených titulů je dostatečný; počet citací v textu je přiměřený; citační normy jsou dodrženy.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň a odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Míra samostatnosti při zpracování práce: odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Cíl práce: splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autor se ve své práci zabývá problematikou, která se v současné době stává i v Policii České republiky zcela aktuální. Se zvoleným tématem pracuje velmi dobře a poutavě .

Otázka vedoucího práce:

Jaký je Váš názor (z pohledu občana) na účinnost metody „Community policing“ v praxi a máte s ní osobní zkušenost?

Výsledné hodnocení:

Datum: 23. 5. 2017

.....
Mgr. Petr ŠEHNOUTKA
Vedoucí práce